Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

PROJETO DE LEI Nº 009/2019

de 1 de abril de 2019.

Denomina a praça pública localizada entre a Rua 9 e a

Alameda 7 e entre as Avenidas L e M, no Bairro Jardim Boa

Vista, de Praça EUGÊNIO CHRISTINO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz público que aprova a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada a praça pública localizada entre a

Rua 9 e Alameda 7 e entre as Avenidas L e M, no Bairro Jardim Boa Vista, de “Praça

EUGÊNIO CHRISTINO”.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2019

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

Vereador

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                         JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nascido em Franca, em 1931, Eugênio Christino em sua juventude

associava a dura vida no campo com os estudos. E os esforços deram frutos. Logo se

tornou eletricista e ingressou na Companhia Paulista de Força e Luz, a CPFL.

Demonstrando amor e dedicação à profissão, Eugênio foi galgando

degraus e poucos anos após seu ingresso na empresa já ostentava o cargo de gerente.

Esteve à frente de grandes projetos, como o da Usina Peixoto, além de ter

planejado o sistema de iluminação de várias empresas e das ruas de Orlândia e região.

 Veio da CPFL de Guará para Orlândia em Agosto de 1968, juntamente

com sua esposa Dona Emília Peres Christino, onde fixaram residência e nunca mais se

mudaram.

 Aos 87 anos, em 29/09/2017, Eugênio faleceu deixando quatro filhos,

nove netos, quatro bisnetos e incontáveis amigos e admiradores. Um homem íntegro que

marcou a vida daquelas que esbarraram em seu caminho. Que seu legado seja sempre

lembrado.

FILHOS: Fausto Eugênio (falecido), Elisabete, Margarete e Bartira.

NETOS: Ludmylla, Klaus, Natasha, Frederico, Morgana, Larissa, Victor Hugo, Samantha

e Luan. BISNETOS: Kauany, Laura, Davi e Isabela.

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Esta proposição legislativa tem como objetivo reconhecer os serviços

profissionais prestados pelo Sr. Eugênio à nossa Orlândia, mas também, reconhecermos e

eternizarmos o nome desta pessoa que contribuiu com o desenvolvimento de nossa cidade,

mesmo não tendo nascido aqui, viveu e adotou nossa Orlândia como cidade do coração.

Pelo exposto peço aos nobres pares o apoio à aprovação desta proposta.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2019.

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

                               Vereador